
 

 

 
Ofício nº 30/2021. 
 
 

Lobato, 11 de maio de 2021. 
 

 
Senhor Presidente, 

 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 02 de maio de 2021 decide sob os seguintes 
fundamentos: 

 
CARGO/QUESTÃO RESULTADO 
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: C) relato. E 
D) crônica. O TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA NÃO É UM RELATO, 
POIS APRESENTA UM CONFLITO MARCADO EM "- Vamos dividir?", 
COMO, TAMBÉM, UMA SOLUÇÃO A ESSE CONFLITO EM "- Quer uma 
calculadora?", A CARACTERIZÁ-LO, PORTANTO, COMO UMA CRÔNICA, UMA VEZ 
QUE NÃO SE ENQUADRA NAS DEMAIS ALTERNATIVAS PROPOSTAS.  
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "C) transparente.", 
POIS, EM "um sorriso diáfano", DIÁFONO SIGNIFICA TRANSPARENTE. A 
QUESTÃO SOLICITA: 2. Em "um sorriso diáfano", o termo destacado não pode ser 
substituído por". ASSIM, A ALTERNATIVA CORRETA É JUSTAMENTE AQUELA 
QUE NÃO SE ENQUADRA COMO SINÔNIMO. A ÚNICA ALTERNATIVA QUE NÃO 
PODE SUBSTITUIR DIÁFONO É "A) espesso.", A SIGNIFICAR GROSSO, NÃO SENDO 
COERENTE COM O TERMO DESTACADO 
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE EM "II "Quando chega a dolorosa, ela  
dá um sorriso diáfano"." NÃO HÁ O EMPREGO DE METÁFORA. METÁFORA É 
FIGURA DE LINGUAGEM EM QUE HÁ O EMPREGO DE PALAVRA FORA DE SEU 
SENTIDO NORMAL, TOMANDO-SE POR BASE A ANALOGIA. A EXPRESSÃO "A 
DOLOROSA" É UMA METÁFORA À CONTA DOS GASTOS DO CONSUMO DAS 
PERSONAGENS NARRADOS PELO TEXTO QUE COMPÕE A PROVA DE LÍNGUA 
PORTUGUESA. ASSIM, "A DOLOROSA" NO SENTIDO METAFÓRICO DE "A CONTA" 
PERMITE A COMPREENSÃO DE QUE A PROPOSIÇÃO SERIA "QUANDO CHEGA A 
CONTA, ELA DÁ UM SORRISO DIÁFONO", A PERMITIR 
A ANALOGIA COMPARATIVA ENTRE OS DOIS TERMOS, UMA CARACTERÍSTICA 
DA METÁFORA 
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) "Quer uma calculadora?"" É 
CORRETA A ATENDER O COMANDO DA QUESTÃO: "4. Assinale a alternativa em 
que o artigo expressa sentido indefinido à construção  
linguística." NA ALTERNATIVA, O ARTIGO "UMA" EXPRESSA SENTIDO 
DEFINIDO SOBRE UM DETERMINADO OBJETO QUE SE DESEJA, A DETERMINAR O 
REFORÇO DE UM OBJETO EXPRESSO. A ALTERNATIVA CORRETA É "A) "Sou um 
dos primeiros a chegar."", A EXPRESSAR INDEFINIÇÃO ENTRE AS PESSOAS QUE 
CHEGARAM AO LUGAR, SEM SABER EXATAMENTE QUEM CHEGOU PRIMEIRO.  
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) "Vamos dividir?"." 
É CORRETA POR APRESENTAR EMPREGO DE ELIPSE. NA ALTERNATIVA D) NÃO 
HÁ ELIPSE, POIS O VERBO IR MARCA O SUJEITO EM PRIMEIRA PESSOA DO 
PLURAL POR SUA DESINÊNCIA "VAMOS". A ELIPSE, FIGURA DE LINGUAGEM EM 
QUE HÁ OMISSÃO DE UMA PALAVRA OU DE UMA EXPRESSÃO FACILMENTE 
SUBENTENDIDA, ENCONTRA-SE APENAS NA ALTERNATIVA "B) "Beijos 
trocados.". 
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "B) Mangerona." NÃO 
É CORRETA, POR EXISTIR A PALAVRA MANGERONA GRAFADA EM LÍNGUA 
PORTUGUESA COM G. A GRAFIA CORRETA DA PALAVRA É COM J - 
"MANJERONA", UMA PLANTA ODORÍFERA ("ORIGANUM MAJORANA"), DA 
FAMÍLIA DAS LABIADAS, CONFORME DETERMINA DICIONÁRIO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA ESCRITA "https://dicionario.priberam.org/MANJERONA". 
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS NÃO HÁ 
SUBSTANTIVO UNIFORME EM NENHUMA DELAS. EM "A) Gengibre.", A 
PALAVRA GENGIBRE NÃO É UM SUBSTANTIVO UNIFORME, POIS É 
CLASSIFICADO COMO SUBSTANTIVO MASCULINO, APENAS, NÃO SENDO COMUM 
A DOIS GÊNEROS, COMO NAS DEMAIS ALTERNATIVAS. O SUBSTANTIVO 
UNIFORME É A CLASSIFICAÇÃO GRAMATICAL EMPREGADA PARA DESIGNAR 
SUBSTANTIVO QUE POSSUI UM SÓ GÊNERO PARA DETERMINAR UM E OUTRO 
SEXO DE ANIMAIS E PESSOAS.  
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INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. A 
ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE ADEQUADAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA D). 
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INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
TAL QUESTÃO ESTÁ RELACIONADA AO TEMA CULTURA DEVIDAMENTE 
PREVISTO NO ANEXO II. 
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INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. A 
ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE ADEQUADAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA C). 

 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

 KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda. 


